
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN LOCAL D’URBANISME 
COMMUNE DE MONISTROL-SUR-LOIRE 

Pièce n°4.2.3 : Annexes sanitaires - Diagnostic et  
Schéma Directeur d’Assainissement  

AR Prefecture

043-214301376-20230511-2023_05_074_2-DE
Reçu le 15/05/2023



 

 

 

RAPPORT 

 

Affaire n° A1900485-A1900691 du 10/06/2010 

 

    

COMMUNE DE MONISTROL-SUR-
LOIRE 

Diagnostic et Schéma Directeur d’Assainissement -
Rapport de Phase 1 : Analyse de l’existant – 
Recueil de données 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

AR Prefecture

043-214301376-20230511-2023_05_074_2-DE
Reçu le 15/05/2023



 

Commune de MONISTROL-SUR-LOIRE 

Diagnostic et Schéma Directeur d’Assainissement -Rapport de Phase 1 : Analyse de l’existant – Recueil de données 
[...]
Le réseau amont draine donc une quantité non négligeable de sable. 

• Au niveau du PR de Piat, la canalisation d'arrivée des eaux usées dans le poste est plus basse que le 

niveau de déclanchement des pompes. L'arrivée n’est donc pas visible. La canalisation est également en 

charge à l'amont du poste jusqu'à la traversée du ruisseau de Piat par l'une des antennes amont. C'est 

la nécessité de passer en dessous du ruisseau de Piat qui a impliqué de baisser le niveau du réseau 

amont et donc sa mise en charge régulière. 

Le trop plein du poste est dirigé vers le ruisseau de Piat. La canalisation de rejet ne dispose pas de clapet 

anti-retour. Il est donc possible d'avoir un retour d'eau du ruisseau vers le poste en cas de crue du ruisseau. 

Une télégestion des postes avec rapatriement des données (temps de fonctionnement et nombre de 

démarrages des pompes) a été mise en place en 2019.  

Les données pluviométriques sont issues du pluviomètre situé au niveau du CET. Aux dires de l’exploitant, 

la fiabilité de ces données peut être remise en cause (problèmes de télégestion, entretien aléatoire du 

pluviomètre…). Les données transmises ont donc été analysées avec un œil critique. 

Une analyse des données d’autosurveillance est faite ci-après. 

BSR du PINET 

Le graphique ci-après présente les variations des volumes refoulés journaliers en fonction de la pluviométrie 

:  

 

Les volumes refoulés prennent en considération les volumes stockés en temps de pluie et restitués par la 

suite. 

On rappellera également la présence d’un déversoir d’orage qui permet d’écrêter les débits en temps de 

pluie lorsque le bassin de stockage est plein (voir §2.1.3).  

AR Prefecture

043-214301376-20230511-2023_05_074_2-DE
Reçu le 15/05/2023



 

Commune de MONISTROL-SUR-LOIRE 

Diagnostic et Schéma Directeur d’Assainissement -Rapport de Phase 1 : Analyse de l’existant – Recueil de données 

Affaire n° A1900485-A1900691 

Naldeo Version du 10/06/2010  -  71 (196) 

 

On retiendra : 

• Impact direct et bien visible de la pluviométrie sur les volumes refoulés 

• Le bassin de stockage jouant son rôle, on observe que les volumes refoulés suite à une pluie sont 

importants sur plusieurs jours 

• Baisse observée des volumes refoulés début 2020, qui correspondent à une période plus sèche et à une 

période de nappe basse. 

Poste de refoulement du Piat 

Le graphique ci-après présente les variations des temps de fonctionnement journaliers en fonction de la 

pluviométrie : 

 

Les graphiques suivants présentent les variations des volumes refoulés journaliers en fonction de la 

pluviométrie (débit des pompes supposé constant à 100 m³/h) : 

AR Prefecture

043-214301376-20230511-2023_05_074_2-DE
Reçu le 15/05/2023



 

Commune de MONISTROL-SUR-LOIRE 

Diagnostic et Schéma Directeur d’Assainissement -Rapport de Phase 1 : Analyse de l’existant – Recueil de données 

Affaire n° A1900485-A1900691 

Naldeo Version du 10/06/2010  -  72 (196) 

 

 

Les valeurs avant le 11 novembre sont stables et ne reflètent pas la réalité (erreur de télégestion). Ces 

données n’ont pas été considérées.  

On rappellera la présence d’un trop plein. La totalité des volumes générés par le bassin versant ne sont donc 

pas refoulés. 

On retiendra : 

• Impact direct et important de la pluviométrie sur les volumes refoulés 

• Légères périodes de ressuyage 

Les tableaux suivants présentent les temps de fonctionnement des pompes et les volumes refoulés : 

 

Les temps de fonctionnement des deux pompes sont à peu près équilibrés. 

 

Pompe 1 Pompe 2 TOTAL

Minimum 0,23 0,30 1,05

Moyen 1,26 1,13 2,39

Maximum 7,46 9,04 16,51

Pompe 1 Pompe 2 TOTAL

Minimum 23 30 105

Moyen 126 113 239

Maximum 746 904 1651

PR le PIAT - Temps de fonctionnements (h)

PR le PIAT - Volume refoulé (m³/jour)

AR Prefecture

043-214301376-20230511-2023_05_074_2-DE
Reçu le 15/05/2023



 

Commune de MONISTROL-SUR-LOIRE 

Diagnostic et Schéma Directeur d’Assainissement -Rapport de Phase 1 : Analyse de l’existant – Recueil de données 

Affaire n° A1900485-A1900691 

Naldeo Version du 10/06/2010  -  73 (196) 

 

Poste de refoulement de Chavanon 

Le graphique ci-après présente les variations des temps de fonctionnement journaliers en fonction de la 

pluviométrie : 

 

Les graphiques suivants présentent les variations des volumes refoulés journaliers en fonction de la 

pluviométrie (débit des pompes supposé constant à 100 m³/h) : 

 

On rappellera l’absence d’un trop plein. La totalité des volumes générés par le bassin versant sont donc 

théoriquement refoulés. 

On retiendra : 

• Impact direct et important de la pluviométrie sur les volumes refoulés 

AR Prefecture

043-214301376-20230511-2023_05_074_2-DE
Reçu le 15/05/2023



 

Commune de MONISTROL-SUR-LOIRE 

Diagnostic et Schéma Directeur d’Assainissement -Rapport de Phase 1 : Analyse de l’existant – Recueil de données 

Affaire n° A1900485-A1900691 

Naldeo Version du 10/06/2010  -  74 (196) 

 

• Les variations observées correspondent aux rejets plus importants en semaine et bien moindre le 

weekend, le poste étant situé sur une zone d’activité. 

Les tableaux suivants présentent les temps de fonctionnement des pompes et les volumes refoulés : 

 

Les temps de fonctionnement des deux pompes sont bien équilibrés. 

Poste de refoulement du Flachat 

Le graphique ci-après présente les variations des temps de fonctionnement journaliers en fonction de la 

pluviométrie : 

 

Les graphiques suivants présentent les variations des volumes refoulés journaliers en fonction de la 

pluviométrie (débit des pompes supposé constant à 36 m³/h) : 

Pompe 1 Pompe 2 TOTAL

Minimum 0,00 0,00 0,03

Moyen 0,13 0,13 0,26

Maximum 1,61 1,57 2,09

Pompe 1 Pompe 2 TOTAL

Minimum 0 0 0

Moyen 2 2 3

Maximum 21 20 27

PR Chavanon - Temps de fonctionnements (h)

PR Chavanon - Volume refoulé (m³/jour)

AR Prefecture

043-214301376-20230511-2023_05_074_2-DE
Reçu le 15/05/2023



 

Commune de MONISTROL-SUR-LOIRE 

Diagnostic et Schéma Directeur d’Assainissement -Rapport de Phase 1 : Analyse de l’existant – Recueil de données 

Affaire n° A1900485-A1900691 

Naldeo Version du 10/06/2010  -  75 (196) 

 

 

Les valeurs sur début décembre 2019 sont nulles et ne reflètent pas la réalité (erreur de télégestion). Ces 

données n’ont pas été considérées.  

On rappellera la présence d’un trop plein. La totalité des volumes générés par le bassin versant ne sont donc 

pas refoulés. 

On retiendra : 

• Impact direct et important de la pluviométrie sur les volumes refoulés 

• Périodes de ressuyage importantes 

• Baisse des volumes refoulés sur début 2020 en période sèche et de nappe basse. 

Les tableaux suivants présentent les temps de fonctionnement des pompes et les volumes refoulés : 

 

La pompe n°2 fonctionne en moyenne deux fois plus. Il conviendra de vérifier l’état et l’étalonnage des 

pompes. 

 

Pompe 1 Pompe 2 TOTAL

Minimum 0,27 0,24 0,68

Moyen 1,77 3,24 5,01

Maximum 5,95 20,41 22,18

Pompe 1 Pompe 2 TOTAL

Minimum 10 9 24

Moyen 64 117 180

Maximum 214 735 798

PR le FLACHAT - Temps de fonctionnements (h)

PR le FLACHAT - Volume refoulé (m³/jour)

AR Prefecture

043-214301376-20230511-2023_05_074_2-DE
Reçu le 15/05/2023



 

Commune de MONISTROL-SUR-LOIRE 

Diagnostic et Schéma Directeur d’Assainissement -Rapport de Phase 1 : Analyse de l’existant – Recueil de données 

Affaire n° A1900485-A1900691 

Naldeo Version du 10/06/2010  -  76 (196) 

 

Poste de refoulement du Marthouret 

Le graphique ci-après présente les variations des temps de fonctionnement journaliers en fonction de la 

pluviométrie : 

 

Les graphiques suivants présentent les variations des volumes refoulés journaliers en fonction de la 

pluviométrie (débit des pompes supposé constant à 54 m³/h) : 

 

On rappellera la présence d’un trop plein. La totalité des volumes générés par le bassin versant ne sont donc 

pas refoulés. 

On retiendra : 

• Impact direct et important de la pluviométrie sur les volumes refoulés 

• Périodes de ressuyage importantes 

AR Prefecture

043-214301376-20230511-2023_05_074_2-DE
Reçu le 15/05/2023



 

Commune de MONISTROL-SUR-LOIRE 

Diagnostic et Schéma Directeur d’Assainissement -Rapport de Phase 1 : Analyse de l’existant – Recueil de données 

Affaire n° A1900485-A1900691 

Naldeo Version du 10/06/2010  -  77 (196) 

 

Les tableaux suivants présentent les temps de fonctionnement des pompes et les volumes refoulés : 

 

La pompe n°2 fonctionne en moyenne plus que la pompe n°1. Il conviendra de vérifier l’état et l’étalonnage 

des pompes. 

3.1.6 Stations d’épuration 

La commune de Monistrol dispose de 4 stations d’épuration : 

• Station d’épuration du Bourg – Foletier 

• Station d’épuration de Cheucle 

• Station d’épuration de Regard 

• Station d’épuration de la Rivoire 

Seule la station de la Rivoire n’a pas fait l’objet d’une visite dans le cadre de cette étude. En effet, cette 

station était en cours de mise en service. Les autres stations ont fait l’objet d’une visite le 13 novembre 2019 

par temps sec.  

3.1.6.1 STATION D’EPURATION DU BOURG - FOLETIER 

3.1.6.1.1 Présentation générale  

Les principales caractéristiques de la station sont reprises ci-après : 

• Localisation : La Garnasse – Rive gauche du ruisseau de Foletier 

• Effluents traités :  

• Eaux usées domestiques collectées sur le bourg et les quartiers attenants de la commune de 

Monistrol. Elles constituent l’essentiel des volumes d’eaux usées collectées. 

• Eaux usées industrielles : Elle constitue une part plus faible, les industriels présentant peu de rejets 

par rapport à leurs consommations d’eau potable. On notera tout de même la présence 

d’établissements de soin, d’établissements scolaires et des rejets de lixiviats du CET. 

• Année de mise en service : 1980 – Mais deuxième filière en 2008 

• Type : Boue activée avec déphosphatation 

Pompe 1 Pompe 2 TOTAL

Minimum 0,00 1,42 2,14

Moyen 2,19 3,76 5,95

Maximum 10,80 24,00 24,64

Pompe 1 Pompe 2 TOTAL

Minimum 0 77 116

Moyen 118 203 321

Maximum 583 1296 1331

PR MARTHOURET - Temps de fonctionnements (h)

PR MARTHOURET - Volume refoulé (m³/jour)

AR Prefecture

043-214301376-20230511-2023_05_074_2-DE
Reçu le 15/05/2023



 

Commune de MONISTROL-SUR-LOIRE 

Diagnostic et Schéma Directeur d’Assainissement -Rapport de Phase 1 : Analyse de l’existant – Recueil de données 

Affaire n° A1900485-A1900691 

Naldeo Version du 10/06/2010  -  78 (196) 

 

• Filière boues : Extraction des boues depuis le bassin d’aération, déshydratation par centrifugation, 

stockage et valorisation agricole. 

• Capacité et Charges : 

Capacité de l’ouvrage  9 500 équivalents habitants 

Charge organique nominale 570 Kg DBO5/j  

Charge hydraulique nominale   2 480 m3/j 

Débit horaire maximal 182 m3/h 

• Milieu récepteur : La Loire 

• Synoptique de fonctionnement (extrait du manuel d’autosurveillance) 

 

• Niveaux de rejets :  

 

AR Prefecture

043-214301376-20230511-2023_05_074_2-DE
Reçu le 15/05/2023



 

Commune de MONISTROL-SUR-LOIRE 

Diagnostic et Schéma Directeur d’Assainissement -Rapport de Phase 1 : Analyse de l’existant – Recueil de données 

Affaire n° A1900485-A1900691 

Naldeo Version du 10/06/2010  -  79 (196) 

 

 

Une fiche de présentation de la station a été établie. Elle figure en annexe n° 10.  

Une synthèse de la visite est faite ci-après : 

• Station d'épuration globalement en bon état 

• L'exploitant réalise un entretien régulier. Le remplacement du moteur du dégrilleur va être fait 

prochainement (moteur HS le jour de la visite). 

• La partie prétraitement (sous dimensionnée par rapport au reste de la filière et tamis rotatif dont l'efficacité 

n'est pas optimale) semble être le point faible de la station d'épuration. La vanne d’entrée est bridée afin 

de ne pas provoquer le débordement du dessableur. 

• Une partie des effluents déversés en amont de la station d'épuration n'est pas comptabilisée 

• Entretien difficile du dessableur situé à l'amont de la station 

• Entretien difficile du dégrilleur manuel situé à l'aval du by-pass de la station d'épuration 

Par ailleurs, le Service Eau et Assainissement du Conseil Départemental 43 fait des visites régulières de la 

station. Les principaux points relevés lors de ces visites sont repris ci-après : 

• Contrôle de l’autosurveillance : hormis pour quelques points particuliers ponctuels (groupe froid préleveur 

à changer…), les dispositifs d’autosurveillance en place semblent bien fonctionner (mesures de débits et 

prélèvements) 

• La charge hydraulique moyenne reçue en 2018 correspondait à 53% du débit nominal de temps sec. Les 

volumes reçus à la station restent en dessous de sa capacité. Aucun dépassement du débit nominal en 

temps de pluie n’est constaté. En revanche le déversoir en entrée de station fonctionne. Il apparait que 

le débit maximal admissible par les prétraitements est trop restrictif par rapport à la capacité nominale de 

la filière biologique.  

• La charge organique moyenne reçue en 2018 correspondait à 55% de sa capacité. 

• Il était par ailleurs préconisé d’asservir les turbines des bassins d’aération à une sonde REDOX. Cet 

asservissement a été réalisé depuis. 

AR Prefecture

043-214301376-20230511-2023_05_074_2-DE
Reçu le 15/05/2023



 

Commune de MONISTROL-SUR-LOIRE 

Diagnostic et Schéma Directeur d’Assainissement -Rapport de Phase 1 : Analyse de l’existant – Recueil de données 

Affaire n° A1900485-A1900691 

Naldeo Version du 10/06/2010  -  80 (196) 

 

• Sur l’année 2018, un respect des exigences réglementaires au niveau des rejets (rendements et 

concentration de l’effluent en sortie) 

3.1.6.1.2 Charges reçues et fonctionnement 

A - Charges reçues  

Charges théoriques reçues : 

Les charges théoriques reçues sont issues de l’analyse du rôle de l’eau et de la connaissance des industriels 

ou assimilés raccordés (voir § 1.1.4 à 1.1.10). 

Le tableau suivant rappelle les charges moyennes et maximales estimées par bassin versant : 

 

Les charges attendues sont donc de : 

• Environ 940 m³/j 

• Environ 9 300 EH. 

Charges organiques reçues : 

Les charges organiques reçues sont mesurées lors des bilans 24h. 

 

 

 (m³/an)  (m³/j)

1 Cheucle 2 528 6,9 69 69

2 La Rivoire 23 805 65,2 479 479

3 Zone d'activité 114 383 313,4 20 1 735 1 755

4 Grangevallat 3 144 8,6 78 10 88

5 Case Neuve 14 696 40,3 299 40 339

6 Pierreblanche 9 010 24,7 70 200 270

7 Beauvoir 16 359 44,8 265 20 285

8 Chabannes 5 884 16,1 131 336 467

9 La Souchonne 23 594 64,6 674 60 734

10 Onze Novembre 38 167 104,6 1 170 96 1 265

11 Pinet 27 312 74,8 578 800 1 378

12 Monteil/Chaponas 56 624 155,1 1 696 266 1 961

13 Regard 5 141 14,1 159 159

14 Flachat 1 075 2,9 26 26

341 723 936,2 5 712 3 563 9 274

* hypothèse 1 habitant =0,8 EH

TOTAL

Volume rejeté estimé
Industriels/ 

assimilés
Total

Bassin Versant Nombre d'Equivalent habitant estimé

Numéro Nom Domestique*

AR Prefecture

043-214301376-20230511-2023_05_074_2-DE
Reçu le 15/05/2023



 

Commune de MONISTROL-SUR-LOIRE 

Diagnostic et Schéma Directeur d’Assainissement -Rapport de Phase 1 : Analyse de l’existant – Recueil de données 

Affaire n° A1900485-A1900691 

Naldeo Version du 10/06/2010  -  81 (196) 

 

 

Les tableaux et graphiques ci-après rappellent les charges reçues à la station en fonction des différents paramètres. 

 

  

 

2015 52 212 400 154 575 1 155 65 272 555 40 101 197 3 11 20

2016 179 288 452 511 760 1 158 244 387 678 67 121 177 8 15 21

2017 48 350 777 143 832 2 135 40 378 651 39 133 353 4 14 26

2018 81 294 485 209 655 1 096 105 348 653 46 124 214 4 13 22

2019 82 183 284 181 596 1444 66 284 861 32 85 128 4 8 12

2020 70 308 1057 183 610 1600 79 277 921 24 104 311 1 8 18

MaximumMaximum Minimum Moyenne Maximum Minimum Moyenne

Charge reçue en Pt (Kg/J)

Année Minimum Moyenne Maximum Minimum Moyenne Maximum Minimum Moyenne

Charge reçue en DBO5 (Kg/J) Charge reçue en DCO (Kg/J) Charge reçue en MES (Kg/J) Charge reçue en NTK (Kg/J)